*Dedicatio* ? De quoi s'agit-il au juste ? Selon Augustin, c'est l'état final auquel aboutit le *templum dei* à l'issue de son édification ; c'est le triomphe, la victoire sur la mort, la fin des souffrances, l'état de salut<sup>17</sup>. La matrice est le Christ : tête du *tem-*

14. Sermon 163, 3 : *Operarii Dei sumus, adhuc aedificatur templum Dei. In capite suo iam dedicatum est, quoniam Dominus resurrexit a mortuis, deuicta morte, mortalitate consumpta ascendit in caelum, quia scriptus de illo erat psalmus dedicationis domus. Ideo post passionem dicit : Conuertisti luctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum et accinxisti me iucunditate, ut psallat tibi gloria mea et non compungar (Ps. 29, 12, 13). Facta est ergo illa post passionem dedicatio in resurrectione. Ergo et nostra modo fit aedificatio per fidem, ut fit et ipsa dedicatio per ultimam resurrectionem.*

15. Sermon 163, 7 : *Vide laborantem in certamine : Et tu, Domine, usquequo ? Quid est usquequo ? "Quousque ubi probes quia Ego subuenio. Si enim cito subuenirem, luctam non sentire ; si luctam non sentire, tamquam de tuis uiribus superbires et per istam superbiam nunquam ad uictoriam peruenires." Dictum est quidem : Adhuc te loquente dicam : "Ecce adsum" (Is. 68, 9). Sed Deus et cum differt adest, et quod differt adest, et differendo adest, ne praeproperam cum implet uoluntatem, perfectam non impleat sanitatem.*

16. *Recolite captiuitatem ubi antea fuerimus, quando totum mundum uelut massam infidelium diabolus possidebat* (sermon 163, 3). *Ecce quomodo domus aedificatur post captiuitatem* (163, 5). *Credamus, speremus, amemus : erit aliquando uictoria, in dedicatione domus quae modo aedificatur post captiuitatem* (163, 7).

17. Quelques réflexions complémentaires, fondées sur d'autres œuvres d'Augustin, sont fournies dans l'article de Martin KLÖCKENER, « *Dedicare, dedicatio* », dans *Augustinus-Lexikon*, vol. 2, Bâle, Schwabe & Co., 1996-2002, col. 255-258.

*plum*, déjà dédicacée par sa Passion et sa résurrection. Pour les hommes, le cheminement s'annonce clairement. Ce fut d'abord la captivité, puis l'édification, marquée par la peine et le combat (*labor, certamen*) ; viendra ensuite la dédicace, couronne de la victoire. Toutes les difficultés qui caractérisaient l'édification feront alors place à des situations plus heureuses : la souffrance à la joie ; la mort à la vie (par la résurrection) ; la tristesse à l'allégresse ; le combat à la victoire ; le conflit à la sécurité<sup>18</sup>.